
 

 

1 
 

 

 

Oggetto: Determina di prenotazione di impegno - Affidamento del servizio di Consulenza 
e Brokeraggio Assicurativo, mediante trattativa diretta su Me-Pa, con un unico operatore, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.n. 50/2016. 
CIG: ZBD312E907 
 
 

     IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. L.gs. 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei Beni Culturali); 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n 196  recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la 
“Disposizione per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”;  
VISTO il D.P.C.M. n. 171/2014 e ss.mm.ii., recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, 
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 
89”; 
VISTO il D.M. del 23.12.2014 e ss.mm.ii., concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei 
statali”; 
VISTO il DPCM del 05/06/2019 registrato alla Corte dei Conti il 16/07/2019 al n. 2785, con cui è 
stato conferito alla dott.ssa Tiziana Maffei l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Reggia di Caserta, ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il DPCM n. 76/2019 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attivita' culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” pubblicato sulla GU Serie Generale n.184 del 07-08-2019 ed entrato 
in vigore il 22/08/2019; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dalla legge n. 55/2019 che 
dispone: “per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti” 

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
VISTA la determina n. 2 del 13 marzo 2013 dell’ANAC “Questioni interpretative concernenti 
l’affidamento dei servizi assicurativi e di intermediazione assicurativa”; 
VISTA la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" che stabilisce all’art. 1 
rubricato “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale 
in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”  



 

 

2 
 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 
euro; 

b) procedura negoziata, senza bando……………………………………” 

 

CONSIDERATO che la Reggia di Caserta risulta essere sprovvista di una idonea copertura 
assicurativa e che la dotazione della stessa risulta essere indispensabile all’attività istituzionale del 
Museo; 
DATO ATTO che il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativo risulta fondamentale per la 
fornitura della necessaria consulenza ed assistenza nella predisposizione della documentazione 
necessaria per l'affidamento dei servizi assicurativi, stante la complessità della materia e la necessità 
di addivenire ad una adeguata copertura assicurativa al minor costo possibile, nonché per tutta 
l'attività di supporto in materia assicurativa ed in particolare per le prestazioni elencate in modo 
indicativo e non esaustivo nel capitolato allegato e parte integrante di questa determina   
VISTO l’art. 106 del Codice delle assicurazioni, «l’attività di intermediazione assicurativa e 
riassicurativa consiste nel presentare o proporre prodotti assicurativi e riassicurativi o nel prestare 
assistenza e consulenza finalizzate a tale attività e, se previsto dall’incarico intermediativo, nella 
conclusione dei contratti ovvero nella collaborazione alla gestione o all’esecuzione, segnatamente 
in caso di sinistri, dei contratti stipulati» 
VISTO il Regolamento Isvap n. 5/2006, «si intendono per mediatori o broker gli intermediari che 
agiscono su incarico del cliente e che non hanno poteri di rappresentanza di imprese di 
assicurazione o di riassicurazione».  

VISTA la nota prot.. 4950 del 28 luglio 2020 con la quale si nominava Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Rosario Patanè 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 11 del 5 marzo 2021 di revoca dell’avviso pubblico di consultazione 
preliminare del mercato per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo del 
22 giugno 2020 prot. 4211, per sopraggiunte esigenze di pubblico interesse connaturate al carattere 
dell’urgenza con cui la Reggia vuole dotarsi di un idoneo servizio di intermediazione assicurativa e 
successiva copertura assicurativa 
VISTE le otto manifestazioni di interesse pervenute in risposta al suddetto avviso esplorativo; 
RITENUTO di non voler vanificare il compiuto meccanismo di preselezione di potenziali soggetti in 
possesso di adeguata qualificazione;  
VISTO che la remunerazione del broker (posta come importo a base di gara) prevede, da prassi 
comune di mercato, che nessun onere gravi sul Bilancio della Reggia e che la remunerazione dello 
stesso sia a carico della Compagnia di Assicurazione 



 

 

3 
 

VISTO che tale sistema di remunerazione rischia di falsare i meccanismi di gara in quanto la stazione 
appaltante utilizza, così come richiesto dal Codice, il prezzo più basso come criterio di valutazione 
dell’offerta, finendo con l’effettuare il confronto rispetto a grandezze indefinite poiché il prezzo, nel 
caso delle gare per l’intermediazione assicurativa, viene espresso in percentuale al valore delle 
polizze sottoscritte, grandezza non nota al momento dello svolgimento della gara e che può variare 
proprio a seguito dell’attività del broker. 
ACCERTATA che la copertura finanziaria delle spese, pari a € 16.000,00 oltre IVA al 22 % pari a € 
3.520,00 e € 320,00 per incentivo ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per un totale pari a € 
19.840,00  è assicurata nell’ambito del capitolo 1.1.3.280 articolo 1.10.04.01.003 del bilancio 2021 
approvato con Decreto Direttoriale della D.G. Musei n. 307 del 08.01.2021; 
 

DETERMINA 

  
che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
di indire, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla L. n. 120 

dell’11 settembre 2020 di conversione del D.L 16 luglio 2020 n.76 , una trattativa diretta su Me.Pa.  
con un unico operatore, previa acquisizione di preventivi di operatori economici qualificati, per 
l'affidamento del servizio di “consulenza e brokeraggio assicurativo - Reggia di Caserta”,  
di dare atto quanto di seguito: 

 denominazione dell’Amministrazione aggiudicatrice: Reggia di Caserta 

 l’Ufficio e le mail di riferimento: Ufficio Supporto Gare e Contratti – Telefono: 0823.277404 , 
E-mail: re-ce@beniculturali.it; E-mail certificata: mbac-re-ce@mailcert.beniculturali.it; 

 responsabile unico del procedimento: Rosario Patanè 

 descrizione del Servizio: affidamento del servizio di “Consulenza e brokeraggio assicurativo” 
- Reggia di Caserta”.  

 durata affidamento: anni 4 (quattro) rinnovabili per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente, secondo le modalità 
di cui all’art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 valore complessivo della concessione a base di gara: € 16.000 (euro sedicimila/00).  
di approvare: 

a) il capitolato tecnico; 
b) la lettera di richiesta preventivo;  

di stabilire che le lettere di richiesta preventivo saranno trasmesse agli 8 (otto) operatori economici 

che in risposta all’avviso pubblico del 22 giugno 2020, hanno presentato le istanze ed il cui elenco 

viene reso nella forma segretata come previsto dall’art. 53 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016: 

 

Numero Protocollo 

1 4304/2020 

2 4484/2020 

3 4452/2020 

4 4587/2020 

5 4590/2020 

6 4562/2020 

7 4603/2020 

8 4801/2020 

 

mailto:re-ce@beniculturali.it
mailto:mbac-re-ce@mailcert.beniculturali.it


 

 

4 
 

di stabilire che i preventivi dovranno pervenire alla Reggia di Caserta, a pena di esclusione, 
all’indirizzo pec mbac-re-ce@mailcert.beniculturali.it., entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 16 
aprile 2021. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito internet dell’Ente: 
www.reggiadicaserta.beniculturali.it. Eventuali integrazioni, specifiche e/o variazioni relative alla 
presente procedura saranno pubblicate sul sito internet dell’Ente: 
www.reggiadicaserta.beniculturali.it nella sezione “Bandi di gara”.  
 

     Il R.U.P. 
Rosario Patanè 

       Il Direttore Generale 

        della Reggia di Caserta 

      Tiziana Maffei 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.reggiadicaserta.beniculturali.it/

	



